
 مهرشاد ایمانی: اصلاح طلبان در سال۹۲ در شرایطی از 
حسن روحانی حمایت کردند که در فضای بسته سیاسی 
ناشــی از حوادث پس از انتخابات ۸۸ به سر می بردند. 
آنها با علم به اینکه حسن روحانی با هیچ متر و معیاری 
اصلاح طلــب نیســت، از او حمایت کردند تــا در وهله 
نخست مانع استمرار تندروی سیاسی در کشور شوند و در 
وهله بعد بتوانند در رخدادهای سیاسی تأثیرگذار باشند 
تا در درازمدت جریان اصلاحات از مناســبات سیاســی 
حذف نشود. هرچند روحانی هم نسبت به اخذ حمایت 
اصلاح طلبــان بی میل نبود، زیرا می دانســت با تکیه بر 
ســبد رأی شــخصی اش نمی تواند در انتخابات توفیقی 
داشــته باشــد. در حقیقت اصلاح طلبان در همکاری با 
اکبر هاشمی رفسنجانی به این نتیجه رسیدند که روحانی 
می تواند باعث شکسته شــدن فضای ســنگین و ســرد 
سیاســی شــود. البته آنها محمدرضا عارف را هم که با 
نشان معاون اول دولت اصلاحات پا به میدان گذاشته بود، 
داشتند و منطقا باید از او حمایت می کردند اما در انتخاب 
میان روحانی و عارف یک مسئله مهم را پیش روی خود 
می دیدند و آن نظر اکبر هاشمی رفســنجانی بود که باور 
داشــت باید بر روحانی اجماع شود. این گزاره را ابراهیم 
اصغرزاده در گفت وگویی که چندوقت پیش با «شــرق» 
داشــت، تأیید کرد و گفت: «آقای هاشــمی در انتخابات 
ســال ۹۲ نقــش مهمی ایفا کرد. او توانســت ســرمایه 
اجتماعی بالایی را بــه انتخابات تزریق کند. او بعد از رد 
صلاحیتش ازسوی شورای نگهبان این سرمایه اجتماعی 
را در مذاکره با اصلاح طلبان روی میز گذاشــت و اصرار 
کرد که فقط باید از آقــای روحانی حمایت کرد و زیر بار 
حمایــت از آقای عارف نرفت. در واقــع اصلاح طلبان با 
آقای هاشمی ائتلاف کردند، نه با آقای روحانی. تصوری 
هم که اصلاح طلبان از وضعیت سیاسی آن زمان داشتند 
این بود که مشکل اصلی کشور پرونده هسته ای است و 
به دلیل آنکه آقای روحانی ســابقه خوبی در این عرصه 
داشــت، به نظر می رســید که می تواند پرونده هسته ای 
را به خوبی پیش ببرد. بــه دلیل این موارد اصلاح طلبان 
از آقــای روحانی حمایت کردند  اما آقای روحانی بعد از 

انتخابات گفت که وام دار هیچ گروهی نیست».
علاوه بر این ســخنان اصغــرزاده، اصلاح طلبان در 
پذیرفتن نظر هاشمی هدف دیگری را هم دنبال می کردند 
و آن جلوگیری از تکرار شرایطی مشابه آنچه در انتخابات 
ســال ۸۴ رخ داد. اصلاح طلبان و هاشمی در آن سال با 
یکدیگر کنار نیامدند و علاوه بر آنکه هاشــمی به صورت 

مســتقل نامزد شــد، خود اصلاح طلبان هم نامزدهای 
متعددی را روانه میدان کردند که نتیجه اش به دور دوم 
کشیده شدن انتخابات در رقابت میان محمود احمدی نژاد 
و اکبر هاشمی رفسنجانی و درنهایت پیروزی احمدی نژاد 
شد. اصلاح طلبان در سال ۹۲ کوشیدند که از بروز چنین 
اختلافی جلوگیری کنند تا به پیروزی برســند ولو پیروزی 
حداقلی. به نظر می رســد که سیاست ایشــان در زمان 
خــود جواب داد و حتی روحانــی در دور اول دولت هم 
کوشــید با اصلاح طلبان رابطه ای نه به شــدت همدلانه 
اما مبتنی بر احترام داشــته باشد و حسن نیت خود را در 
قرار دادن اسحاق جهانگیری به عنوان معاون اول و ارائه 
پیشنهاد وزارت علوم به عارف نشان داد. در واقع روحانی 
تا انتخابات دور دوم، اصلاح طلبان را به نوعی برای خود 
حفــظ کرد و البتــه اصلاح طلبان هم خاصــه در حوزه 
سیاســت خارجی از روحانی رضایت داشتند زیرا دولت 
روحانی در پایان کارش در دوره نخســت دستاوردی به 

نام برجام را عرضه کرده بود.
بعد از انتخاب روحانی در ســال ۹۶، زمانی که از قضا 
هاشمی رفسنجانی هم فوت کرده بود، روحانی از یک سو 
خود را دیگر نیازمند سبد رأی اصلاح طلبان نمی دانست 
و از سوی دیگر در غیاب پشتوانه ای به نام هاشمی سعی 
کرد بیشــتر در بازگشت به خاســتگاه اصلی خود، یعنی 
اصولگرایی، خواســته های اصولگرایــان را تأمین کند و 
حتی مهم ترین نیروی اصلاح طلب کابینه، یعنی اسحاق 
جهانگیری، به حاشیه رانده شد؛ تا حدی که جهانگیری 
در مقطعی گفت اختیار عوض کردن منشــی دفتر خود 

را هم نــدارم. در چنین شــرایطی اطرافیــان روحانی و 
مشــخصا محمود واعظــی اختلاف را علنــی کرد و در 
اظهاراتی عجیب گفته بود که هیچ ائتلافی میان روحانی 
و اصلاح طلبان در کار نبوده اســت و ســبد رأی روحانی 
متعلق به خود او بوده است. او حتی چندی پیش با تکرار 
مواضع پیشــین خود گفت: «خودشان (اصلاح طلبان) و 
بیشتر از همه سیدمحمد خاتمی و دوستان آنها تصمیم 
گرفتند عارف که دیگر شانسی برای رقابت نداشت، کنار 
برود. آنها آزاد بودند به قالیباف یا کســی دیگر رأی دهند 
امــا مردم تصمیم گرفتند به دکتــر روحانی رأی دهند... 
آنهــا با نگاهی به گذشــته ببینند قبــل از این دولت چه 
شرایطی داشــتند و فعالیت های آنها در چه حدی بود. 
این دولت همفکران آنها را در اســتانداری ها و در سمت 
معاونت وزیر به کار گرفت و امروز به جای تشکر، طلبکار 
هم شــده اند و حرف های بی ربط می زنند و الان که زمان 
انتخابات شده در پی یکسری حرف های بی  پایه و اساس 

هستند».
این ســخنان واعظی در زمانی که روحانی دیگر نیاز 
به رأی اصلاح طلبان نداشــت ابراز  شد و در مقابل چنین 
ادعاهایی به یاد داریم که اکبر هاشمی رفسنجانی در سال 
۹۴ و پیش از انتخابات مجلــس دهم در جمع اعضای 
ستادهای انتخاباتی مردمی و ائتلاف  فراگیر اصلاح طلبان 
در حســینیه جماران گفته بود: «افراد شناخته شــده ای 
که ردصلاحیت شــدند، باید افرادی را که نامدار نیستند، 
به جامعــه معرفی کنند تــا در انتخابات پیروز شــوند، 
همان طــور که بنده بعــد از ردصلاحیتــم در انتخابات 

ریاست جمهوری از آقای روحانی حمایت کردم و ظرف 
یــک هفته آقای دکتر روحانی که دارای ســه درصد رأی 

بیشتر نبود به بالای ۵۰ درصد رأی رسید».
هاشمی راست می گفت اما فقط حمایت او باعث رأی 
بالای روحانی نشد بلکه با هیچ منطقی نمی توان نقش 
مهم ســید محمد خاتمــی در رأی آوری روحانی را انکار 
کرد. در حقیقــت روحانی نتیجه نوعــی ائتلاف خاتمی 
به عنوان نماینده همه اصلاح طلبان و هاشــمی به عنوان 
نماینده تکنوکرات ها بود. خاتمی با «تکرار»هایش باعث 
پیروزی مجدد و قاطع روحانی در ســال۹۶ هم شد و در 
تمام این سال ها با کمترین انتقاد علنی از دولت سعی کرد 
مسیر فعالیت دولت را هموار کند و این در حالی است که 
گویا او نیز از ابتدا نگرانی هایی درباره رفتار روحانی داشته 
است؛ چنانکه روز گذشــته صادق خرازی در گفت وگو با 
خبرگزاری «ایلنا» گفت: «روحانی فرقی نکرده اســت، ما 
اشتباه کردیم و فکر کردیم که اصلاح طلب است؛ دوستان 
ما فکر کردند که او اصلاح طلب است. آقای روحانی هیچ 
نسبتی با اصلاحات نداشــت... رویکرد آقای روحانی یک 
رویکرد امنیتی محض بود و به مسائل داخلی امنیتی نگاه 
می کرد. دوســتان اصلاح طلب باید با شناخت کامل این 
کار را می کردند. من یک واقعیتی را به شما بگویم؛ آقای 
خاتمــی از ابتدا نگرانی هایی داشــت و از همان روز اول 
نگران این بود که آقای روحانی بعد از اینکه به خواســته 

خود برسد، دیگر توجه و مشورت نمی کند».
بــا همــه اینها بــه نظر می رســد اگرچه سیاســت 
اصلاح طلبــان در ســال۹۲ در حمایــت از یــک نیروی 
غیراصلاح طلب یا به تســامح ائتلافی درســت بود، زیرا 
باعث گشایش فضای سیاســی و نیز ورود و تأثیرگذاری 
دوباره اصلاح طلبان در سیاســی رسمی شد و صدالبته 
روی کار آمدن دولت روحانی باعث انعقاد سند برجام شد 
که اگر آمریکا از آن خارج نمی شــد، می توانســت باعث 
گشایش  سیاسی در حوزه بین الملل و اقتصادی در داخل 
کشور شود، اما استمرار آن سیاست شاید در سال۱۴۰۰ به 
نفع جریان اصلاحات نباشد، زیرا اگر اصلاح طلبان در ۹۲ 
قصد ورود دوباره به سیاست را داشتند، شاید اکنون باید 
درصدد تثبیت دوباره جریان خود در میان مردم باشــند؛ 
موضوعی که اتفاقا بسیاری از اصلاح طلبان بر آن اتفاق 
نظر دارند، تا حدی که در بند نخست مصوبه تشکیل نهاد 
اجماع ساز اصلاح طلبان آمده است که اصلاح طلبان در 
انتخاباتی آزاد، رقابتی، در تراز قانون اساســی و با «نامزد 

اصلاح طلب» شرکت می کنند.

3 سیاست

خبر ادامه از صفحه 2

ژست می گیرند در حالی که سازمان 
خود را به اوج فساد رساندند

جهانگیــری البتــه چنــان محبــوب بــود که 
رئیس جمهور به او گفت نرخ جدید دلار را در اوایل 
ســال ۹۷ به مــردم اعلام کند که بعدهــا به «دلار 
جهانگیری» معروف شد. معاون اول رئیس جمهور 
در مشهد به شرایط دولت اول روحانی نیز اشاره کرد 
و گفت: «در آن زمان کسانی که دلسوز ایران بودند، 
دولتی می خواســتند که ایران را از ذیل فصل هفتم 
منشور ســازمان ملل دربیاورد و این دولت توانست 
با گفت وگو این کار را انجام دهد و باعث پیشــرفت 
ایران شــود. عده ای در داخل و خارج به خاطر این 
موفقیت کشور ناراحت شدند و سعی در تخریب آن 
داشتند». او ادامه داد: «در مجلس نیز عده ای برجام 
را آتش زدند و خواستار خروج ایران از برجام شدند 
اما دولت در برابر این خواسته ایستاد. روسیه، چین و 
اروپا نیز به لحاظ سیاسی خیلی در خصوص برجام 
همکاری کردند و به هیچ کدام از قطع نامه هایی که 
ترامپ علیه ما در شورای امنیت مطرح می کرد، رأی 
ندادند. اما به لحاظ عملیاتی هیچ کدام یک قدم در 

جهت حفظ برجام برنداشتند».
جهانگیری: شما چه کرده اید؟!

جهانگیــری به منتقدان دولــت تاخت و گفت: 
«عده ای به دولــت اتهام می زنند و طوری ژســت 
می گیرند که انگار خود ســابقه بســیار درخشــانی 
دارنــد، در حالی که بســیاری از این افــراد در دوران 
مدیریت خود در یک ســازمان، آن سازمان را به اوج 
فساد و بی قانونی رساندند. افرادی هستند که دولت 
را به خســتگی متهم می کنند. خب شما که خسته 
نیســتید، چه گرهــی از زندگی مردم بــاز کردید؟». 
او ادامــه داد: «ما نباید مأیوس شــویم. کشــور ما 
ظرفیت های بسیاری دارد. ما باید پله پله جلو برویم. 
باید مقاومت کنیــم و تلاش کنیم و بدانیم امروز ما 
با سال ۹۲ متفاوت اســت. در آن زمان کدام جریان 
می توانســت در آن فضای امنیتی یک کار سیاســی 
انجام دهــد؟ ما باید تلاش کنیم به دســتاوردهای 
بیشتری هم برسیم».اسحاق جهانگیری که احتمال 
این می رود مانند چهار ســال قبل بــرای انتخابات 
ریاســت جمهوری امســال نیز وارد گود شــود، به 
انتخابات اشاره کرده و گفته: «انتخابات یک فرصت 
برای قدرت نمایی ایران اســت. ما نباید این فرصت 
را از دســت بدهیم که بعدا حسرت آن را بخوریم. 
گروه هــای مختلف بایــد کاندیدای خود را داشــته 

باشند.
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  چرا روحانی هیچ گاه اصلاح طلب نشد؟
  خرازی: خاتمی از همان روز اول نسبت به رفتار روحانی نگرانی هایی داشت 

هاشمی رفسنجانی در سال۹۴: روحانی بیش از سه درصد رأی نداشت

آذر منصوری در دومین جلسه 
جبهه اصلاحات تشریح  کرد

جزئیات رسیدن به نامزد واحد
ایســنا: دومین جلســه جبهه اصلاحات ایران  �

در ســال جدید با حضور اعضا به منظور بررســی 
پیشنهادهای کمیته های مجمع و راهبرد انتخاباتی 
ریاســت جمهوری  انتخابــات  در  اصلاح طلبــان 
برگزار شــد. آذر منصوری، ســخنگوی این جبهه، 
دربــاره دســتور جلســه امــروز گفت: «بررســی 
پیشنهادهای کمیته های مجمع و راهبرد انتخاباتی 
اصلاح طلبان در انتخابات ریاست جمهوری دستور 
کار امروز جلســه مجمع عمومی جبهه اصلاحات 
ایران اســت». او ادامــه داد: «آنچــه در آیین نامه 
جبهه بر آن تصریح شــده، این است که کاندیدایی 
مورد حمایت جبهه خواهد بود که علاوه بر داشتن 
معیارها و ویژگی هــای مصوب در همین آیین نامه 
بتواند حداقل رأی دوســوم مجمع عمومی جبهه 
را کســب کنــد». ایــن فعــال سیاســی در همین 
راســتا افزود: «منظــور از راهبــرد در واقع تعریف 
فرایند روشــن تر رســیدن به کاندیدای واحد جبهه 
اصلاحات ایران است که پس از تصویب در مجمع 
درباره آن اطلاع رســانی خواهد شد». لازم به ذکر 
است که این جلسات به صورت هفتگی در روزهای 
یکشنبه برگزار می شــود. در اولین جلسه که هفته 
گذشــته تشکیل شده بود، بعد از بحث و تبادل نظر 
درباره مهم ترین موضوعات کشور آیین نامه کمیته 
استان ها در راســتای تشکیل هرچه سریع تر جبهه 
اصلاحات ایران در سراســر کشــور مــورد بحث و 
بررســی قرار گرفــت. همچنین قرار اســت جبهه 
اصلاحــات اســتان ها بر اســاس آیین نامــه ای که 
مصوب جبهه اصلاحات ایران است، شکل بگیرد؛ 
بنابراین در همین چارچــوب احزاب اصلاح طلب 
هر استان باید نســبت به تشکیل جبهه اصلاحات 

ایران در استان خود مبادرت کنند.

پیشنهاد مطهری به 
مذاکره  کنندگان برجام

ایســنا: علی مطهری در توییتر نوشــت: اقدام  �
کمیســیون مشــترک برجام در برگزاری نشســت 
وین برای بازگشــت آمریکا و ایــران به برجام یک 
گام مثبت اســت. رفع یک جــای تحریم ها ایدئال 
اســت؛ اما در صورت ضرورت ایران نباید بازگشت 

گام به گام دو طرف به برجام را رد کند.
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